INDICAÇÃO Nº 360/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICAMOS a Vossa Excelência, na forma

regimental, reiterando a Indicação nº 1.020/2023, que seja oficiado ao

Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao Departamento

competente desta Municipalidade que promova estudos visando à

possibilidade de providenciar uniforme e um kit de equipamentos de

proteção individual (EPI’s) para os agentes comunitários de saúde

contendo os seguintes itens: Protetor solar; Sapato fechado; Boné;

Óculos de sol e Capa de chuva ou guarda chuva.

JUSTIFICATIVA: O uso do EPI é fundamental para

garantir a saúde e a proteção do trabalhador, evitando consequências

negativas em casos de acidentes de trabalho. Além disso, o EPI também é

usado para garantir que o profissional não será exposto a doenças

ocupacionais, que podem comprometer a capacidade de trabalho e de

vida dos profissionais durante e depois da fase ativa de trabalho.

Tendo em vista que o uso dos EPI’s melhorará as

condições de trabalho dos agentes, e o fornecimento de uniforme é

essencial para identificação dos trabalhadores, solicito que os referidos

equipamentos sejam providenciados para os agentes comunitários de

saúde.

Certos de poder contar com o apoio do Senhor Chefe

do Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 21 de março de 2024.

(assinaturas na página seguinte)

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
03/04/2024

PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 360/2024

Vereador JOSEMAR SOARES VICENTE

LAGOINHA JOSI

2º Secretário

Vereador ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA

1º Secretário